
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1008 del 10/12/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Direzione  Laboratorio  Multisito. 
Procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  ai  sensi 
dell'art. 36, c. 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016, tramite RDO 
n. 2020835 CIG:  ZF924D250C2 sul mercato elettronico 
di Consip, per la fornitura di N.6 Sonde Multiparametriche 
portatili  per la  determinazione in campo di  temperatura, 
ossigeno  disciolto,  conducibilità,  pH e  potenziale  redox 
nell'acqua.  Determina di esclusione.

Proposta n. PDTD-2018-1022 del 10/12/2018

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Forti Stefano Rossi Leonella

Questo giorno 10 (dieci) dicembre  2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Direzione  Laboratorio  Multisito.  Procedura  negoziata  sotto 

soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett  a) del D.lgs. n. 50/2016, tramite 

RDO n.  2020835 CIG:  ZF924D250C sul mercato elettronico di Consip, per la 

fornitura  di  N.6  Sonde  Multiparametriche  portatili  per  la  determinazione  in 

campo di temperatura,  ossigeno disciolto, conducibilità, pH e potenziale redox 

nell'acqua.  Determina di esclusione.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- la D.D.G. n. 31/2018 recante: “Direzione Amministrativa Area Acquisizione Beni e Servizi. 

Approvazione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  e  dell’elenco 

annuale 2018”;

VISTI:

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 87 del 01/09/2017;

- Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG 

79 del 24.09.18;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

PREMESSO:



- che  con  RDO   n.  2020835  del  07/09/2018  CIG:   ZF924D250C,  su  richiesta  dell’Area 

Laboratorio Multisito è stata avviata, in conformità alle regole di funzionamento del mercato 

elettronico, la  procedura  negoziata  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  n.6  Sonde 

Multiparametriche  portatili  per  la  determinazione  in  campo  di  temperatura,   ossigeno 

disciolto, conducibilità, pH e potenziale redox  nell'acqua , e sono state invitate a presentare 

offerta  tutte le imprese che entro il termine di scadenza delle offerte avessero conseguito l’ 

abilitazione al  Bando  Mepa   BENI-RICERCA  RILEVAZIONE  SCIENTIFICA  E 

DIAGNOSTICA;

-     che con richiesta di acquisto del 03/09/2018 è stato nominato Responsabile del procedimento 

          il dott Stefano Forti, Direttore della Sezione provinciale di Modena;

- che il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti interessati  è stato 

fissato per le ore 13.00 del 24/09/2018;

- che per la procedura in oggetto sono pervenute mediante il portale Mepa offerte da parte delle 

seguenti società :   

- ECOSEARCH SRL   c.f. 01919800605;  

- RT ENVIRONMENT SRL  c.f.01180890327  ; 

- TRADING CONSULTING  ANALYZERS SRL c.f. 03275870925 ;

-  HANNA INSTRUMENTS ITALIA SRL  c.f. 04211270287;

- TECNOS SAS  c.f. 03522310279

CONSIDERATO

-  che  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa  come  da  verbale  del 

27/09/2018,  è  stata  disposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  l’ammissione  al 

proseguimento gara delle seguenti società:

• ECOSEARCH SRL   c.f. 01919800605;  

• RT ENVIRONMENT SRL  c.f.01180890327  ; 

• TRADING CONSULTING  ANALYZERS SRL c.f. 03275870925 ;

• HANNA INSTRUMENTS ITALIA SRL  c.f. 04211270287

• TECNOS SAS  c.f. 03522310279;

- che è stato pubblicato in data 27/09/2018 sul sito dell’amministrazione l’elenco dei candidati 

ammessi/esclusi ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, comunicato tramite posta elettronica 

certificata alle società offerenti;



- che con lettera del  16/10/2018 prot. PGDG/2018/14629   è stata nominata la Commissione 

giudicatrice come indicato nel verbale n. 2 del 22 ottobre 2018 e sono stati osservati i dovuti 

adempimenti di pubblicità;

VISTO:

- il verbale n.  2 del  22  ottobre 2018 relativo ai lavori della commissione giudicatrice per la 

valutazione tecnica delle ditte offerenti  con il quale  è iniziato il lavoro di valutazione delle 

offerte tecniche al fine di verificare la corrispondenza delle offerte presentate alle specifiche 

tecniche richieste da Arpae;

CONSIDERATO:

-  che  come  indicato  nel verbale  n.  3  del   3 dicembre 2018,  la Commissione  ha  proposto 

l’esclusione  delle offerte tecniche di alcune ditte  in quanto  prive delle caratteristiche minime 

richieste dal Disciplinare tecnico e dal capitolato speciale e precisamente delle seguenti ditte: 

• RT ENVIRONMENT SRL  c.f.01180890327 

• TECNOS SAS                  c.f. 03522310279;

• ECOSEARCH SRL          c.f. 01919800605;

- che, con lettere prot PGDG/2018/17204–17205-17207 del 5 dicembre 2018, inviate tramite 

posta elettronica certificata, il  presidente della Commissione ha informato le società della 

proposta di esclusione;

RITENUTO:

- per i motivi di cui al verbale 3  del  3 dicembre 2018 di escludere dalla gara per l’affidamento 

della fornitura di   N.6 Sonde Multiparametriche portatili per la determinazione in campo di 

temperatura,   ossigeno  disciolto,  conducibilità,  pH  e  potenziale  redox   nell'acqua,  per 

mancanza nell’offerta tecnica delle caratteristiche minime richieste  le società:

-  RT ENVIRONMENT SRL  c.f.01180890327 

-TECNOS SAS                  c.f. 03522310279;

-ECOSEARCH SRL          c.f. 01919800605

DATO ATTO 

-     del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- che il responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è il dott. Stefano 



Forti;

 DETERMINA

1. in relazione alla procedura di acquisto RDO aperta  N.  2020835 -  CIG ZF924D250C per la 

fornitura  di  N.6  Sonde  Multiparametriche  portatili  per  la  determinazione  in  campo  di 

temperatura,   ossigeno  disciolto,  conducibilità,  pH  e  potenziale  redox   nell'acqua, di 

escludere dalla gara  per  mancanza delle caratteristiche minime richieste,  come indicato nel 

verbale n.3  del 03 dicembre 2018 le ditte:

•  RT ENVIRONMENT SRL  c.f.01180890327

• TECNOS SAS                       c.f. 03522310279;

• ECOSEARCH SRL                 c.f. 01919800605

2. di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. 

50/2016;

3. di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito  www.arpae.it, ai sensi dell'art. 

29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec alle ditte 

concorrenti.

LA RESPONSABILE

DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO

Dott.ssa Leonella Rossi

____________________________________

http://www.arpae.it/

